
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 

Resolução nº 014, de 27 de março de 2018. 
 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 27/03/2018, no Campus Porto Alegre, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Relatório final da Comissão de Elaboração do Regramento do 

Processo Eleitoral (CERPE), conforme documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO REGRAMENTO DO PROCESSO 
ELEITORAL PARA REITOR DO IFRS 

 
 

Reunião realizada dia 29/01/2018 

 

Pauta: Constituição da Comissão Eleitoral Central 
Foram convocados a participar todos os membros das Comissões Locais dos 

Campi. O CERPE esteve representado pelos professores Giovani Aiub e Javier García López, 
e o técnico Carlos Robério Garay Correa. Os membros das Comissões Locais foram os 
seguintes: 

 
Comissões Eleitorais dos Campi e Subcomissão Eleitoral da Reitoria 

 

Campus Alvorada  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Cleiton Luiz Freitas de Oliveiras  Docente Titular P 

Cristiane Silva Esteves Docente Titular P 

Nina Magalhães Loguercio Docente Titular P 

Marcelo Bergamin Conter Docente Suplente L 

Danielle Santos Azevedo Docente  Suplente L 

Ícaro Alan Rodrigues do Rosário Discente Titular F 

Lucas Leites Rosa Discente Titular F 

Rodrigo Medeiros da Silva   Discente Titular F 

Leandro Carvalho Guedes Discente Suplente L 

Natali Lopes Leote Discente Suplente L 

André Matias Evaldt de Barros Técnico Administrativo Titular P 

Kataliny Mercedes Gheno Azzolini Técnico Administrativo Titular P 

Guilherme Brandt de Oliveira Técnico Administrativo Titular P 

Nilo Cesar Ferreira Alvira Técnico Administrativo Suplente L 

Walkyria Quedi Taborda Borsato Técnico Administrativo Suplente L 

Campus Bento Gonçalves  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Karine Pértile Docente Titular P 

Paula Bianchet Docente Titular P 

Paulo Vinícius dos Santos Rebeque Docente Titular P 

Gregório Durlo Grisa Docente Suplente L 

Giovani Farina Docente Suplente L 

Aureo Vandre Cardoso Técnico Administrativo Titular P 

Daniela Tremarin Técnico Administrativo Titular P 

Guilherme Somenzi Técnico Administrativo Titular L 

Juliano Ribeiro Técnico Administrativo 1º Suplente P 

Erasmo Tramontina Ramos Técnico Administrativo 2º Suplente L 

Amanda Caroline Rós Bordignon Discente Titular P 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Beatriz de Lima Teixeira Discente Titular P 

Edison Guella Fernandes Discente Titular P 

Gabriela Mikoaski Discente 1º Suplente P 

Letícia Giovanaz Discente 2º Suplente F 

Campus Canoas  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Alexandre Tadachi Morey Docente Titular P 

Claudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha Docente Titular F 

Marcelo Luiz Pereira Docente Titular F 

Dieison Soares Silveira Docente Suplente F 

A definir Discente Titular  

Caio Henrique Tavares Penha Técnico Administrativo Titular P 

Jair Bruschi Junior Técnico Administrativo Titular P 

Lenir dos Santos Zappas Técnico Administrativo Titular P 

Valéria Scheffer da Costa Técnico Administrativo Suplente L 

Vinicius Raupp Alves Técnico Administrativo Suplente L 

Campus Caxias do Sul  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Cesar Bublitz  Docente Titular P 

Dieter Brackmann Goldmeyer Docente Titular P 

Daniele Gonçalves de Souza Docente Titular P 

Adriano Braga Barreto  Docente Suplente L 

Fernando Elemar Vicente dos Anjos Docente  Suplente L 

Carlos Eduardo Neves da Silva Discente Titular P 

Eduardo José Menegotto Discente Titular P 

Vitória Édna da Silva Gobi Discente Titular F 

Éverton Campos Cecconi Discente Suplente L 

João Paulo Marin Rodrigues Discente Suplente L 

Luciano Cardoso Técnico Administrativo Titular F 

Taiane Lucas Pontel Técnico Administrativo Titular F 

Tiago Pascoal Vicente Técnico Administrativo Titular F 

Adriano Freitas Escouto Técnico Administrativo Suplente P 

Gabriel Fernandes Gomes Técnico Administrativo Suplente L 

Campus Erechim  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Natalie Pacheco Oliveira Docente Titular P 

Julio Americo Faitão Docente Titular F 

Valeria Borszcz Docente Titular P 

Luciano Aparecido Kempski Docente Suplente F 

Lidiane Zambenedetti Docente  Suplente F 

Rubia Cristina Favretto Discente Titular F 

Fabrício Luiz Bertochi Discente Titular F 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Alcimara Cardoso Discente Titular F 

Gabriela Smolinski da Silva Discente Suplente L 

Laura Muller Pereira Discente Suplente L 

Patrícia Cichota Técnico Administrativo Titular F 

Alexandre Estive Malinowski Técnico Administrativo Titular F 

Thiago Scandolara Técnico Administrativo Titular F 

Helio Pomorski Técnico Administrativo Suplente F 

Marlova Elizabete Balke Técnico Administrativo Suplente F 

Campus Farroupilha  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Tiago Rossato Muraro Docente Titular P 

Patrick Escalante Farias Docente Titular F 

Carlos Eduardo Avelleda Docente Titular F 

Carolina Wiedemann Chaves Docente 1º Suplente F 

Vitor Tumelero Valente Docente  2º Suplente F 

Camila Angela Mugnol Discente Titular F 

Alana Luisa Schlieck Discente Titular P 

Julio de Bona Discente Titular F 

Rafael Domingos Dalagnol Discente 1º Suplente F 

Hioná Benetti Ritter Discente Suplente F 

Rejane Cristina Job Técnico Administrativo Titular F 

João Miguel Erig Bohn Técnico Administrativo Titular P 

Nicholas Fonseca Técnico Administrativo Titular F 

Roniele Belusso Técnico Administrativo 1º Suplente F 

Rafael Kirchhof Ferret Técnico Administrativo 2º Suplente F 

Campus Feliz  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Matheus Felipe Pedrotti Docente Titular P 

Ivanize Christiane Nasimento  Honorato Docente Titular F 

Fabrício da Silva Scheffer Docente Titular F 

Nilton Rene Alberto Brustolin Docente Suplente F 

Rafael Silveira Peres Docente  Suplente F 

Silvia Leticia dos Santos Discente Titular F 

Juliana Gonçalves Discente Titular F 

Maria Julia Hünning Ehlert Discente Titular P 

Marcelo Souza Leonardi de Moraes Discente Suplente F 

Emannuelli Pedroso de Souza Discente Suplente F 

Iene Arend Técnico Administrativo Titular P 

Sigrid Régia Huve Técnico Administrativo Titular P 

Marinez Silveira de Oliveira Técnico Administrativo Titular P 

Núbia Marta Laux Técnico Administrativo Suplente L 

Ana Paula Wilke François Técnico Administrativo Suplente L 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Campus Ibirubá  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Vanessa de Faria de Souza Docente Titular F 

Jonas Anversa Docente Titular F 

Daniel Vieira Pinto Docente Titular F 

Fabiano Jorge Macedo Docente Suplente F 

Anderson de Oliveira Fraga Docente Suplente F 

Rodrigo Farias Gama Docente  Suplente F 

Henrique Linhati Bitencourt Discente Titular F 

Décio Roberto Rauch Junior Discente Titular F 

Camila Pedersen Zeilmann Discente Titular F 

Heloisa Schmitz Discente Suplente F 

Gabriel Pegoraro Vincensi Discente Suplente F 

Cassio Ricardo Kersting Silva Discente Suplente F 

Gilnei José Hefler Técnico Administrativo Titular F 

Roberto Niederauer Técnico Administrativo Titular P 

Sandra Meinem da Cruz Técnico Administrativo Titular F 

Lucas de Andrade Técnico Administrativo Suplente F 

Moises Atilio Hoffmann Técnico Administrativo Suplente F 

Marcos Roberto Jost Técnico Administrativo Suplente F 

Campus Osório  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Fernando Rodrigues de Oliveira Docente Titular P 

Leonardo Uhlmann Soares Docente Titular L 

Sérgio Roberto Kapron Docente Titular P 

Eron Magno Aguiar e Silva Docente Suplente L 

Mateus da Rosa Pereira Docente  Suplente P 

Bruno Santos da Rosa Discente Titular P 

Leonardo Pereira dos Santos  Discente Titular P 

Cediane Luz da Silva Discente Titular F 

Carlos Eduardo Vitorino Gomes Discente Suplente F 

Thalya Pereira Augustinho da Silva Discente Suplente F 

Augusto Tolazzi Técnico Administrativo Titular F 

Luana Monique Delgado Lopes Técnico Administrativo Titular F 

Maria Cristina Schefer Técnico Administrativo Titular P 

Ana Paula Silva da Luz Técnico Administrativo Suplente F 

Nairana Flores da Rosa Técnico Administrativo Suplente L 

Campus Porto Alegre  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Deise Leite Bittencourt Friedrich Docente Titular P 

Liliane Madruga Prestes Docente Titular P 

Maria Amélia Benincá de Farias Docente Titular P 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Clarissa de Godoy Menezes Docente Suplente P 

Gislaine Teresinha Caetano de Freitas Discente Titular P 

Luizvaldo Kroll Bujes Discente Titular F 

Isabel Parnoff Novelletto Discente Titular F 

Carmem Mônica Ferreira Discente Suplente F 

Renata Geni Barbosa Martins Técnico Administrativo Titular F 

Janaína Ferreira Viegas Técnico Administrativo Titular P 

Erick Rodrigues Lisboa Técnico Administrativo Titular P 

Suzinara da Rosa Feijó Técnico Administrativo Suplente F 

Campus Restinga  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Alexandre Adriano dos Santos Lima Docente Titular P 

Gilberto João Pavani Docente Titular F 

Jessiê Ortiz Marimon Docente Titular F 

Cassius Ugarte Sardiglia Docente Suplente F 

Fernanda Beron Docente  Suplente F 

Ana Paula da Silva da Rocha Discente Titular P 

Lucio Costa da Rocha Discente Titular F 

Diego Silveira de Miranda Discente Titular F 

Ana Cristine Padilha Machado de Aguiar Discente Suplente F 

Silviane Albuquerque Silva Discente Suplente F 

André Amaral Mendes Técnico Administrativo Titular F 

Davi Jonatas da Silva Técnico Administrativo Titular P 

Matilde Cristiane Flores Carlotto Técnico Administrativo Titular P 

Janaína Barbosa Ramos Técnico Administrativo Suplente F 

Sabrina da Cunha Lamb Técnico Administrativo Suplente L 

Campus Rio Grande  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Alessandro Aquino Bucussi Docente Titular F 

Luciano Vargas Gonçalves Docente Titular F 

Vanessa Franco de Carvalho Docente Titular F 

Bolivar de Jesus Dias Urruth Docente Suplente F 

Taise Tatiana Quadros da Silva Docente  Suplente F 

Daniel de Oliveira Mariano Silva Discente Titular F 

Luan Rolhano Antiqueira Discente Titular F 

Thaigor D'Armas Neves Discente Titular F 

Paulo Sérgio Nunes da Silva Júnior Discente Suplente F 

Raissa Silva de Sá Discente Suplente F 

Eva Regina Amaral Técnico Administrativo Titular F 

Maria Juliana Fernandes Técnico Administrativo Titular F 

Paulo Roberto Garcia Dickel Técnico Administrativo Titular P 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Adriano Barbosa Mendonça Técnico Administrativo Suplente F 

Sylvio Luis de Andrade Coelho Técnico Administrativo Suplente F 

Campus Rolante  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Andressa Minussi Pereira Dau Docente Titular F 

Cristina Copstein Cucchiara Docente Titular P 

Guilherme Ferreira Monteiro Docente Titular F 

Luciano Nascimento Corsino Docente Suplente F 

Marcelo Santos Matheus Docente  Suplente F 

Lívia Pereira dos Santos Discente Titular P 

Jéssica Brasil Licarasa Discente Titular F 

Maria Carmem da Costa Carvalho Gomes Discente Titular F 

Fernanda Larissa Müller Discente Suplente F 

Angela Maria Kloppenburg Discente Suplente F 

Adriana de Oliveira Técnico Administrativo Titular P 

Douglas Vicente Alchieri Técnico Administrativo Titular F 

Luis Garcia Sobotyk Técnico Administrativo Titular F 

Francisco Tardelli da Silva Técnico Administrativo Suplente F 

Pablo Oliveira de Oliveira Técnico Administrativo Suplente F 

Campus Sertão  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Daniela Batista dos Santos Docente Titular F 

Elisio de Camargo Debortoli Docente Titular P 

Marcos Oliveira Docente Titular F 

Maisa Helena Brum Docente Suplente F 

Rafael Sapiência Torreão Docente Suplente F 

Mattheus Andrighetti Dill Discente Titular F 

Darlan Teilor Dirings Cesca Discente Titular F 

Renata Affeldt Dada Discente Titular P 

Anderson Afonso Schmitt Paiz Discente Suplente F 

Rodrigo Oliveira Lamb Discente Suplente F 

Elaine Pires Salomão Técnico Administrativo Titular F 

Marindia Zini Técnico Administrativo Titular P 

Rodrigo Ferronato Beatrici Técnico Administrativo Titular F 

Aline Valquiria Prestes Pietrobon Técnico Administrativo Suplente F 

Lisiane Schuster Gobatto Técnico Administrativo Suplente F 

Campus Vacaria  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Adair Adams Docente Titular F 

Ana Paula de Souza Fortaleza Pardo Docente Titular F 

Gilberto Luiz Putti Docente Titular F 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Felipe de Sousa Gonçalves Docente Suplente P 

Rafael Roberto Dallegrave Negretti Docente  Suplente F 

Bruno Leonardo Boeira Portela Discente Titular F 

Felipe Floriano Mota Discente Titular F 

Guilherme Bortolotto da Silva Discente Titular F 

Jessica Luana de Freitas Discente Suplente F 

Luisa Dalsolio Paloschi Discente Suplente F 

André Geremias Bertelli Técnico Administrativo Titular F 

Francisco Jari Galliano  Técnico Administrativo Titular F 

Rafael Henrique Rampanelli Técnico Administrativo Titular P 

Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira Técnico Administrativo Suplente F 

Rogério Koglin Técnico Administrativo Suplente F 

Campus Veranópolis  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Erik Schüler Docente Titular P 

Alcione Moraes Jacques Docente Titular F 

Ernâni Teixeira Liberali Docente Titular F 

Larissa Brandelli Bucco Docente Suplente F 

Humberto Jorge de Moura Costa Docente  Suplente F 

Deisi Detogni Discente Titular P 

Tainá Detogni Discente Titular P 

Lucilene Reginatto de Oliveira Ramos Discente Titular L 

Andréia Regina Mallmann Carneiro Técnico Administrativo Titular P 

Renata Romanzini Ciello Técnico Administrativo Titular P 

Diana Lusa Técnico Administrativo Titular P 

Leandra Maria Franceschina Nunes Técnico Administrativo Suplente F 

Maiara Juliane Faust Técnico Administrativo Suplente F 

Campus Viamão  

Nome Segmento Titular/Suplente  

Carlos Fabre Miranda Docente Titular F 

Greice Antolini SIlveira Docente Titular F 

Mariana Chaves Petersen Docente Titular P 

Andrey Osório Machado Discente Titular P 

João Pedro Pereira Inghes Discente Titular P 

Estela Maris dos Santos Arruda Discente Titular P 

Julio Cesar Nunes Rolhano Discente Suplente L 

Matheus Gonçalves Silveira Discente Suplente L 

Adriana Pereira da Silva Técnico Administrativo Titular P 

Alexsander Lemos Ferreira Técnico Administrativo Titular P 

Luciane Alves Santini Técnico Administrativo Titular P 

 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Subcomissão Eleitoral da Reitoria 

Margarida Prestes de Souza P 

Nayara Pansera Balbinot P 

Priscila Martins Vidor F 

 
Estiveram presentes representantes de todos os campi, incluído a Comissão 

Eleitoral da Reitoria. Ao todo, 27 docentes, 36 Técnicos Administrativos e 15 discentes.  
Na primeira parte da Reunião foi explicada a forma como devia ser constituída a 

Comissão Eleitoral Central, 3 docentes, 3 técnicos administrativos e 3 discentes. Cada um 
deles escolhidos pelos seus próprios segmentos. Não poderia haver mais de um representante 
por campi.  

Cada segmento se reuniu separadamente, para escolher seus representantes. 
Os técnicos e os discentes escolheram seus representantes. Os docentes escolheram seus 
representantes por sorteio.  
 
A Comissão Eleitoral ficou assim constituída: 

Docentes Técnicos Administrativos Discentes 

Nina Magalhães Loguercio 
Valeria Borszcz 
Fernando Rodrigues de 
Oliveira 

Andréia Regina Mallmann 
Carneiro 
Adriana Pereira da Silva 
Davi Jonatas da Silva 

Carlos Eduardo Neves da 
Silva 
Gislaine Teresinha Caetano 
de Freitas 
Edison Guella Fernandes 

 
Ao final da reunião foi constituída a Comissão Eleitoral Central, definindo-se 

como Presidente o discente Carlos Eduardo Neves da Silva e Secretário Edison Guella 
Fernandes.  

 
 

Reunião realizada dia 27/02/2018 
Reunião CERPE e Comissão Eleitoral Central 

Processo Eleitoral para Reitor Pro tempore IFRS / 2018 
 
Justificativa: Reunião convocada pela CERPE à Comissão Eleitoral, em função de relato de 
dificuldades de encaminhamentos no processo eleitoral, relatada pelo Reitor José Eli durante a 
Reunião do Conselho Superior do IFRS, dia 27 de fevereiro. 
 
Local: Reitoria IFRS – Bento Gonçalves 
 
Data e Horário: 28 de fevereiro 2018 – 10 horas 
 
Presentes: 

Carlos Eduardo Silva – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Carlos Robério Correa – CERPE 
Fernando Oliveira – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Gislaine Freitas – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Nina Loguércio – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Rui Muniz – CERPE 

 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Relato:  
Em acordo com a justificativa, no desenvolvimento da reunião, a CERPE teve 

conhecimento que: 
- as listas de votantes (TAE, Docentes e Discentes) não haviam sido encaminhadas; 
- as cédulas não tinham encaminhamento com relação à sua confecção; 
- cartão Braile, para votação de pessoas PCD, não havia sido encaminhada sua confecção; 
- não estava encaminhada a confecção dos certificados de votação; 
- não estava resolvida a infraestrutura relativa aos votos em separado (envelopes em dois 
tamanhos e lista de votação em separado); 
- não estavam providenciados crachás para Mesários e Fiscais; 
- havia carência de transporte para deslocamentos e desenvolvimento de tarefas da CEC. 

 
Considerando que estávamos a cinco dias úteis da realização da votação, após 

debate intenso, foram feitos os seguintes encaminhamentos: 
I - a CEC providenciará: 

- kits de itens necessários ao processo eleitoral a serem encaminhados às comissões 
eleitorais dos campi: atas de votação, atas de escrutínio, cédulas, documentos do 
processo, listas de votantes, régua lupa para votação de pessoas pcd, cartão braile para 
votação de pessoas pcd, envelopes para votação em separado, comprovantes de 
votação a serem oferecidos aos votantes, urnas, crachás para fiscais e mesários e lista 
para registro das votações em separado; 
- confecção do Cartão Braile, comprovante de votação e lista para registro das votações 
em separado 

II - foi realizada reunião onde participaram Rui e Robério, pela CERPE, e Nina, pela CEC, com 
o Reitor, José Eli Santos, Tatiana Weber, Pró Reitora de Administração, e responsáveis por 
áreas administrativas envolvidas no processo, para encaminhar: 

- a garantia transporte para operação da CEC; 
- disponibilização de 1.000 envelopes pequenos, internos, para colocação das votações 
em separado; 
- a conferência das listas dos votantes (TAE, Docentes e Discentes) encaminhadas pelos 
Campi; 
- confecção das cédulas em empresa gráfica;  
- logística para distribuição dos materiais de votação para os campi. 

 
 

Reunião realizada dia 05/03/2018 
Reunião CERPE e Comissão Eleitoral Central 

Processo Eleitoral para Reitor Pro tempore IFRS / 2018 
 
Justificativa: Reunião convocada pela CERPE à Comissão Eleitoral para revisão dos 
encaminhamentos definidos na reunião do dia 28 de fevereiro 
 
Local: Campus Porto Alegre – Porto Alegre 
 
Data e Horário: 05 de março 2018 – 14 horas 
 
Presentes: 

Adriana Pereira da Silva – Comissão Eleitoral Central – CEC 
Andréia Regina Mallmann Carneiro – Comissão Eleitoral Central – CEC 
Amábile Ceolin – CERPE 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Carlos Eduardo Silva – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Carlos Robério Correa – CERPE 
Davi Jonatas da Silva – Comissão Eleitoral Central – CEC 
Edison Guella Fernandes – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Fernando Oliveira – Comissão Eleitoral Central – CEC 
Giovani Aiub – CERPE 
Gislaine Freitas – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Javier Garcia López – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Nina Loguércio – Comissão Eleitoral Central - CEC 
Rui Muniz – CERPE 

  Valéria Borszcz – Comissão Eleitoral Central - CEC 
 
Encaminhamentos:  
- revisão dos kits de itens necessários ao processo eleitoral a serem encaminhados às 
comissões eleitorais dos campi; 
- atas de votação; 
- atas de escrutínio; 
- listas de votantes está em processo de revisão; 
- régua lupa para votação de pessoas PCD serão providenciadas pelas Comissões Eleitorais 
dos Campi; 
- foi encaminhada a confecção do cartão braile para votação de pessoas PCD; 
- foram providenciados com a reitoria os envelopes para votação em separado; 
- foram providenciados os comprovantes de votação a serem oferecidos aos votantes; 
- foram encaminhados os crachás para fiscais e mesários; 
- foi confeccionada a lista para registro das votações em separado; 
- revisão do Regimento Eleitoral com relação à exclusão do Inciso VI do artigo 14; 
- foi definida a logística para distribuição dos materiais de votação para os campi, em acordo 
com a proposta da Pró-reitora de Administração, Tatiana Weber.  

 


